petuit suppliciter irrigare, ut fructus seminis posteris posset pullulare, demum sic eueniens, diuinum auxilium ad suum et omnium adiutorium posset inclinare, et sic per incrementa et momenta dierum, incrementum fidei in suis exemplis et in aliis ualeat confirmare, quod nunc patet et patebit uiam iusticie sequentibus, et ex nunc uiuentibus per suos sequaces: fodit arua dura, quando corda dura zelo caritatis diuine clemencie suscitantur, et ibidem sani, debiles, iuvenes et virgines confluunt. Nec est finis uel

¹⁾ V rukopisu, z něhož Bolandisté podali ve své sbírce: Acta sanctorum ku dni 4. července životopis sv. Prokopa, předcházel ještě tento úvod. *Prologus.* Domino sanctissimo Severo, summi gratia opificis sanctae Praagensis ecclesiae secundum utriusque hominis habitum decentissimo pontifici, ac suae sanitatis licet inutilis servus sic in praesenti agere, quatenus futurae beatitudinis manipulatum cum sanctis valeat obtinere. Dum mentis meae sagaciore speculatione sanctae vestre dignitatis excellentiam et meae personae intueor indignitatem ac rusticitatem ad presumendum de vestra pia benignitate præsumere minus audeo. Siquidem parvitatem meam infra mensuram suam se debere contineare, dignum tulunque aestimo nec tam insignis reverentiae domino meam nugacitatem seu presumptuosam fatuitatem verbo vel scripto ingerere. Sed quia tanta lege vis necessitatis constringitur, et plerumque etiam difficultia ut impossibilia imperet; ea utique ratione dictante et ego compellor extra me ire supra me, dum tantillus homuncio tamque contemptibilis persona vestre sanctitatis excellentiae pravitatis meae negotium exponere conor.

Coactus siquidem crebra fratrum petitione historiam de vita et commiseratione b. patris Procopii, quamquam id vires meas scirem exceedere, litterali serie contextam vestre serenitati presentandam dignum existimavi, justum et cautum fore perpendens, nihil me in hoc opere debere ex mea parvitate præsumere, quod non vestra prius fulciatur et roboretur auctoritate. Vel etiam ideo, quia eiusdem patris vita nobis haud minus fuit cognita, qui sancti vestri præsulatus tempore, presentis vita cursum feliciter duxit et felicius ac laudabilius divina favente clementia consumavit, cuius etiam sepulturae exequiis in persona vestra pro exhibendo piæ humanitatis officio animaque suo domino commendatione interesse gratum habuistis.

Humiliter igitur ac confidenter supplico, quatenus eiusdem opusculi textum utique ecclesiastico usui nec alibi nisi nostro tantum coenobii necessarium vobis coram recitari faciatis. Et sicubi, quod facile imperitis evenire solet, rectitudinis lineam vel in materia vel in dictatu excesserim, vestre dignitatis censura ut corrigatur et nostræ congregationi vestre auctoritatis gratia perpetuo retinendus commendetur efflagito. Igitur tam obedientiae debito quam fraternali caritatis astrictus vinculo immoque vestre sanctitatis ac benignitatis fultus patrocinio in laudem et gloriam nominis Christi ad commendandam tam mirifici viri memoriam, universis s. dei ecclesiae filiis, vita eius meritum scire volentibus, totius materiæ hoc assumpsi exordium.

Omnis laudem psallat nostra monachorum concio, psallant rudes, psallant sedes concordati jubilo Jesu Christo grates reddit omnis vacans otio; Jesu bone, Christe pie nos rogamus tuere. Auge lumen nostri sensus, intellectum perfice, nil te sine quimus unquam nos per ipsos facere, vitam patris Procopii propagare tribue, prædictatum per sermonem tibi fiat gloria, par cum patre cum pneumat, laus et pietas inclita decus, salus, perpes honor, virtus omnifaria, nunc et semper et ubique pia benedictio. Punctis horis et momentis gratiarum actio, qui salvare nos dignare per omnia sæcula.

numerus ad sepulchrum currenium, prout certunt oculi¹⁾ ad idem ueniencium, ut a morbo seminis mali uiatici²⁾ ualeant resurgere, nunc inueterati; per quod patet exposicio nominis prenotati, quia prius corda dura tetigit modernorum, frangit sine ulnere dolorum, fixit et transfodit, ut per auxilium diuine clemencie omnes sic curentur, ne insultu demonis aliqua parte sui uiuentur.³⁾

2. *De sancto Procopio.* Beatus igitur Procopius, nacione Bohemigena, ex ingenuis parentibus, et, ut sibi ille sapientissimus Salomon optat, nec diuicias nec paupertatem pacientibus, sed mediocriter recteque uiuentibus ac deum diligentibus, est procreatus. Cuius origo extat ex quodam territorio, cui nomen wlgaliter vsitauit⁴⁾ Chotim. Qui nimur ab ipsis infancie rudimentis deum, fontem uite, siciens, et caduca queque despiciens, magna meritorum prerogativa cepit eminere, multisque⁵⁾ uirtutibus sagaciter studuit fulgere. Incipiebat enim tunc inter coetaneos modeste⁶⁾ conuersari, timorem dei habere, honorem parentibus deferre, lascivitatem declinare, ac in quantum possibile tali adhuc erat etati, in corpore, motu, gestu, incessu foris ostendere, qualis habitus formabatur per dei dispensacionem intus in mente.

Uidentes autem huius preclari genitores pueri tantam graciem dei in eo rutilare, commendauerunt eum in castro Wissegardensi magistro liberalium litterarum studiis, ut eorum informacione celestibus instrueretur disciplinis, ubi tunc⁷⁾ famosum studium sclauonice lingue uigebat. Ibique eciam⁸⁾ egregios⁹⁾ magistrorum theorie quotidie carpebat fructus, cum ea, que in sacris codicibus legebant, mox in opera cum dei adiutorio uertebat. Hac itaque¹⁰⁾ laudabili conuersacione, canonici predicte vrbis, beatum Procopium uidentes incedere, ipsum, licet renuentem ex nimia humilitate, in ecclesia sancti Petri, apostolorum principis, elegerunt in canonici-

cum et ordinauerunt. Tum in predicto officio constitutus quantam perfectionem in se ipso ostenderit, longum est per singula enarrare. Non enim vt alii canonici proprium commodum querebat, sed ab ecclesia die noctuque non recebat. Iam summitem illius Jacob scale uirtutum gradibus ascendendo tangebat, dum usque ad presbyterii dignitatem gradatim peruenierat. Ordinatus uero presbyter, qualiter se humiliauerit, quam se laudabiliter rexerit, quamque uita sua honesta fuerit, nullo putamus dicendum ore.

Nam omnes alii presbyteri hunc¹¹⁾ non canonicum putabant, sed monachum; jam enim dominum imitabatur, iam saluatorem audiebat aure cordis sibi dicentem: vade et uende omnia, que habes, et da pauperibus, et ueni, sequere me. Interea in mentem suam uenit, qualiter relinquentis mundum et ea, que mundi sunt, libere uacaret deo; propositum suum diuina reuelacio admonuit¹²⁾, ut monachice conuersacionis habitum sumeret. Iamque propositum suum firmans, a quodam religioso monacho ordinem s. Benedicti assumens, et ab eo diligenter instructus secessit ad prouinciam suam, non vt parentes suos uidere uellet, sed ut heremi secreciorem locum expetens, deum expedibiliter diligeret, ac secure lagenos satane euaderet.

Quesuit plura per heremum apta monachorum loca, tandem deo disponente¹³⁾ peruenit ad quamdam speluncam, quam mille demones¹⁴⁾ obsidebant¹⁵⁾. Quam felix pater aliquo tempore inhabitauit, ibique, quibus se posset tueri, obstaculis uirtutum constructis¹⁶⁾, contra insultus¹⁷⁾ uiciorum, et impetum spiritualium nequicarum ac suggestionum sagittas ad petram, que Christus est, cogitationes suas oracionibus, uigiliis, ieuniis allidens, uiriliter pugnare ceperit.

3. Predicta siquidem spelunca a castro Kurim distat duabus leucis, que uocabulum a fluui ibidem de subtus fluente Sazaua usitauit. Ubi, dura ipse a nafragio secularis tumultus liber ac hominibus

¹⁾ prout currunt hodie 2. — ²⁾ mali viciati 2. — ³⁾ Mezi záhlavím tímto a následujícím vloženo v 2: Benedicta sit pia sacrosanctæ Trinitatis et individuæ unitatis prædestinatis ternam rerum machinam gubernans, quæ non personæ acceptancem, sed coronat bone voluntatis devotionem, ex omnigenis scilicet mundi tripartiti tribubus et linguis, unitatem corporis sanctæ matris ecclesie conficiens, cuius gratia dictante et donante qualiter in corporis vita armatura dei agonizans in Christo beatus abbas Procopius perseveraverit, et quam optime inicio suo finis concordaverit, licet imperito omnino stylo, tamen prout auctor et fons luminis inspirare dignatur, contemplationi fidelium seriatim tradam. Efflagito autem, ne quis si quam piam incongruentis scrupulositatem litterationis indagaverit, ineruditio meæ et temeritati imputet, seu fastidiat, sed pocius ignoscendo condescendat, quamquam siquidem stylus simplex et omni ex parte nullus sit, prærogativis artis litteratorie deo tamen omniscio teste historia ueridica de slauonicis litteris in latinitatem translata, cuius materiam succincte adorior explicare. O felix, gaudie Procopi sancte patronæ, | Immortale decus uite meruit tua uirtus | Clausus progrederis, fratres claustrumque tueris | Aba benigne, loco dominus quos collocat, ito | Ipsorum presto nunc et semper memor esto, | Orans pro cunctis, alme patronæ, tuis. | — ⁴⁾ est 2. — ⁵⁾ multis 2. — ⁶⁾ nemá 2. — ⁷⁾ tunc temporis 2. — ⁸⁾ nemá 2. — ⁹⁾ egregius 1. — ¹⁰⁾ itaque tam laud. 2. — ¹¹⁾ nemá 1. — ¹²⁾ revelatione ammonitum 1. — ¹³⁾ deo disp. nemá 2. — ¹⁴⁾ daemonia 2. — ¹⁵⁾ obsederant 2. — ¹⁶⁾ nemá 1. — ¹⁷⁾ canes 2.

occultus per multum tempus deo indefessus agoni-
zaret, pia diuinitatis dispicio ciuitatem in monte
positam abscondi et lucernam sub modo mini-
me latere posse uoluit.

Nam summus opifex et speculator omnium
secretorum Udalricum ducem huius lucerne lu-
men sic cernere concessit. Nam uenandi gracia
dum has alpes aggressus fuisset, contigit, ipsum
pre nimia laboris fatigacione suos sequaces una
cum uenatoribus et canibus reliquise, et in
eodem momento ceruum, quem eodem die nus-
quam sibi uiderat occurrisse. Quem dum ani-
matus agilitate sui corporis et cornipedis que-
rens vltima inseguitur, uentum est ad locum,
in quo nunc felix memoria beati uiri celebratur.
In quo loco uir dei, dum post oracionem operi
manuum insisteret, et ramos unius querens pro
necessitate cederet, post tergum eius ceruus
prehabitus saliit, vltumque contra vltum prin-
cipes conuertit, qui eum insequebatur, et suis
pedibus compositis se post patrem sanctum
collocauit.

Quid mora?¹⁾ Statim dux attonitus, diuine
gracie reuelacionem senciens, arcum dimittens,
quem uibraverat, clamide deposita, humo pro-
stratus, quis et qualis uir esset, inquisiuit. Sanctus
autem pater, ut erat pius more columbino, allo-
quio blando et humili sic respondet principi:
Indignus et peccator, seruus tamen dei sum,
militans sub regula s. Benedicti. Qui statim
compunctus, salutaris confessionis et poenitencie
sibi consilium cum magnis singultibus et suspi-
riis dari petiuit. Quo peracto secum deliberans,
petit pium patrem et modestum salutis sue pro-
uisorem, quatenus fratres eiusdem religionis sibi
coadunaret. In cuius petitione pater sanctus sub-
sistens sub silencio, diuinum auxilium sibi adesse
postuluit, ut principis propositum compleret. Nec
fit mora, sed pre estu nimio, quo²⁾ dux estuabat,
petit a beato uiro alicuius potus copiam
ad sitis temperacula sibi ministrari.

Qui nihil aliud reperiens, quod sibi opportu-
nius ministraret, quam hanc aquam, quam suis
usibus obseruabat, in paruo uase ministrauit.³⁾
Sed mirum in modum, signo crucis edito, aque
liquor nobilissimi uini se ad instar commutauit.
Quid mirum? cum eius beneficio hoc esse dignoscit-
ur, qui in Chana Galilee hoc sua potentia in
primordio signorum suorum ostendit. Stupefactus
uero idem⁴⁾ dux, quod oculis suis uiderat, et
gusto probauerat, se totum offerens deo, consi-
lio beati uiri obedire pro omnibus peccatis suis
sponponit. Nec fit mora. Vir sanctus dat formam,
ut ecclesia in honore dei et domini nostri Jesu-

Christi, et matris eius virginis Marie et omnium
sanctorum, sub tytulo sancti Johannis Baptiste
fundaretur, fratum consorcium coadunaretur,
victus cottidianus ministraretur.

Qui obediens monitis et consilio pii patris,
ad propria rediens, consilio eciam suorum nobilium
fultus, ecclesiam fundauit, fratum consorcium
coadunauit, bonis propriis ecclesiam
dotauit, beatum uirum Procopium protectorem
et rectorem huius domus in abbatem ordinauit.
Hec autem ordinacio facta est post partum b.
Virginis gloriose anno domini MIX^o temporibus
Henrici imperatoris secundi, qui post Ottudem
tercius, regnum Romanorum gubernauit, anno
sequenti, quo beatus Stephanus, rex Ungarie,
claruit, sub prefato duce Bohemorum Udalrico.

Celesti itaque gracia dictante crescebat adeo
longe lateque per cuncta compita fama uirtutum
beati uiri Procopii, multiplici sermone discurs-
rens, ut ad eius opinionem cateruatim prouincie
eiusdem homines deuocionis xenia offerrent,
ipsiusque oracionibus sese manciparent. Qui cari-
tatis flagrancia plenus, hospitalitate pie preditus,
prudencia sancta decenter ornatus castimonia
purus, humilitatis modestia⁵⁾ prouidus, tem-
perancia clarus, habundancia zeli, fideique plenus,
qui sermone predicacionis sancte pectora audi-
encium, ut ymber temporaneus opportuno tempore
infusus irrigabat, ac doctrine sue uomere mentes
utilissime reformabat. Pauperes denique tanta
pietatis largitione sibi diuinitus ingenita suscipie-
bat, tamque prona et leta famulatus sollicitudine
ministrabat, acsi manifestissime Christus ades-
set, ut omnes territorii eius industria immundi
atque pifandi pascerentur. Properabat equidem
ad eum multitudo fidelium, habentes in desiderio
animi sui seculi lucris renunciare, secum fine
tenus commanere; quos benigne amplectens,
fouebat, sicut gallina pullos suos sub alis.

Fabricavit⁶⁾ igitur basilicam in honore sancte
dei genitricis Marie et sancti Joannis Baptiste
et aggregauit secum quosdam fratres uita et
moribus religiosos. Quibus spiritualiter concor-
dantibus uanami caritate monastica fieri mode-
ramina et mysteria divina iuxta exemplar almi-
fici patris Benedicti constituit. Ipse vero minimus
in minimis effectus est. Cuius quantum
prudens et efficax diligencia mentis industria-
que ac solicitude, et quam pia caritatis afflu-
entia erga fratres extiterit, nullo dicendum ore;
quod non sine gratia muneris dei, qui est mira-
bilis et gloriosus in sanctis suis, agebatur; qui in
quantum se diligentem hunc diligeret, homines
miraculorum patracione noluit ignorare.

¹⁾ Quid mirum 2. — ²⁾ Misto quo dux — beato viro má 2 quodam modo estuabat, petit ad sitim temperandam
a b. viro. — ³⁾ ministrat 2. — ⁴⁾ Ibidem. — ⁵⁾ misericordia 1. — ⁶⁾ Fabricavit — effectus est nemá 1.

4. *Incipiunt miracula s. Procopii.* Tempore
igitur, quo ex Romana consuetudine inter Pascha
et Pentecosten auctorisabili ritu letania tri-
duano ieuiuio celebratur, quidam homo, Menne
nomine, ardenti desiderio animi cupiens oraci-
oni processionis eius adesse, ad litus fluvii supra
nominati uenit. Hunc dum diu exspectantem
casu nullus esset, qui transueheret ad cellam
sancti uiri, et nauis nulla ibi adesset, proces-
sionis sacre mysteria interim tempestine ex more
agere sanctus pater cepit. Ille uero puppim
in altera fluminis ripa haberi conspiciens, inti-
ma cordis suspiria protraxit, hac uoce com-
punctibili clamauit ad deum, dicens: deus, qui
per electum tuum Procopium magnalia magna¹⁾
uirtutum sanctis effectibus tuis operaris, qua-
rum munificencia nos peccatores ad magnam
fidei deuocionem excellenter accendis, per eius-
dem eciam oraciones fac nauem ex altera parte
uenire, quatenus merear particeps fieri oracio-
nis desiderate processionis ad laudem et glo-
riam nominis tui. Hec, ut dixit, subito uolatili
impetu puppis conto, quo affixa fuerat, subse-
quente, ad eum peruenit, qui transuectus pro-
cessioni desiderate interfuit. Quod²⁾ cum sancto
patri in graciarum accione recto ordine retulisset,
respondit ei: ne arbitreris propter me indignum,
sed propter fidei tue deuocienem³⁾ pietatem
diuinitatis hec fecisse; nam ipse ait: si habueritis
fidem vt granum sinapis, omnia possibilia erunt
uobis. Hec igitur magna dei potencia et ammi-
randa, vt fidei tue firmitas inconuulsa perma-
neret, miraculum ostendit, qui est benedictus et
gloriosus in secula seculorum. Amen.

Quidam homo spiritus immundi tanto per-
turbabatur furore, ut uix a fortissimis uiris
contineretur, qui magnis uociferacionibus per-
turbatisque immaniter perstrepebat clamando.
Qui dum carorum suorum cura uinctus prope
duceretur ad sanctum patrem, quo suis inter-
cessionum meritis et precibus saluaretur, clamauit demon dicens: quam iniuriam facio tibi,
Procopi, et cur me eicis? Et hec dicens uexabat
hominem acriter, quem dictus pater penitencie
ieiunio indicto, ex fratribus vni commendauit, qui
attencius oracioni et adiuracioni insisteret, semet
ipsum autem pro eo ieuiuio et oracionibus
peruigil afflixit. Expleta itaque septimana cum
ipse pater sanctus exorcismum super eum ex
more terminaret, visus est protinus immundus

spiritus in similitudine nigerrime auicule ex ore
eius euolasse et super tectum ecclesie consedisse;
unde perseuerante eo in oracione dicitur cor-
ruisse in terram et quasi frustatum in quatuor
partes crepusse. Ex tunc autem suffragante
gracia dei omnipotens in homine illo nulla um-
quam in totius uite sue cursu demonis domi-
nacio locum habuit.

Cuius⁴⁾ viri dei presenciam demones ferre
nequierunt. Audita sunt quoque die quadam
demonia in spelunca clamancia ac uoce queru-
losa dicencia: ve, ve! Ut quid uir iniquus et
impius habitat super hanc speluncam, inuidia
plenus, iam maleficia eius sustinere non ualemus,
sed assumitis Mylebusensibus sociis discedamus
in secretum deserti Lobotz, ubi numquam male-
dictus iste homo nos inquietare ualebit, qui nos
ultra hic habitare non patitur. Quas uoces dum
pater sanctus audiret, protinus loricatus signo
fidei, ad locum vnde he uoces audiebantur,
accessit, et cum ingenti strepitu et ualidissimo
clamore ea abinde expulit, ne sue deuocionis
cursus impediretur.⁵⁾

Multi denique uicinarum uillarum accole ad
eum uenire frequenter et suorum languorum
adiumenta impetrare solebant, quibus ipse, magi-
strum humilitatis sequens, interminabatur singu-
lis, ne huiusmodi opinio eo uiuente diuulgaretur.
Venit eciam quedam muliercula ad eum,
cuius uisum diuine cecitatis caligo infecerat,
suffragia postulans, cuius cum fusa oracione
ad deum oculos sancte crucis signo consignaret,
illico pignus luminis recepit. Nullus equidem
de dictis uirtutibus sancti uiri debet dubitare,
cuius talis reuera conuersacio⁶⁾ extilit, ut debeat
merito uirtutibus insigniri.

Circa⁷⁾ hec tempora Udalricus, dux Bohe-
mie, de quo supra meminimus, migrauit ab hoc
seculo, nec ad plenum, ut sponderat sancto
patri Procopio, monasterium suum ditauerat,
nec adhuc idem locus abbacie inuestitura
polebat; quia fratres cum eodem sancto patre
partim heremitice, partim cenobialiter uiuebant;
post cuius obitum filius eius Breczislaus regimen
ducatus Bohemie susceperebat, cupiensque in omni-
bus preceptis patris parere, cum explanacione
quorumdam proborum uirorum de fama sancti-
tatis b. Procopii et patris sui promissi, quod
cum eodem uenerabili uiro habuerat, ad plenum
audiret, qui tripludio immenso, ultra quam credi

¹⁾ multa 2. — ²⁾ Qui 2. — ³⁾ deu. et piet. 1. — ⁴⁾ Cuius viri dei — impediretur položeno v rukopisu universitním
mezi záhlavím 2 a 3 (str. 361) a to mezi slovy pugnare cepit a pak Predicta siquidem. Nápis tohoto kusu jest v ruk.
Quod uiri dei pres. dem. ferre nequirunt. — ⁵⁾ Tuto vkládá 2 ještě slova: Forsitan nobis hec scribentibus impropara-
bitur, dicendo: Quia hoc Carmen presumptuose et temerarie bacchatur; quod absit; quia eciam maiora ad laudem
dei magnalia in sequentibus, si deus annuerit, pro uiribus disseremus. — ⁶⁾ commiseratio 2. — ⁷⁾ Tuto srovnej:
Monachi Sazaviensis continuatio Cosmae, Pertz Mon. XI, str. 149 a násł.

potest, cum optimatibus suis gausus est; cuius sese gratulabundus commendauit oracionibus, quem demum prefatus idem dux et primatus curialis patrem uocitare vsui suo commendauerunt, quem eciam paterna ueneracione diligere decenter affectabant.

Vnde idem dux vnanimiter¹⁾ cum satraporum suorum ingeniositate perspicaci prudenti que consilio discrecionis inito, eum ad abbacie inuestituram debere promoueri decreuit, quedam coenobiali vsui necessaria decenter coaptans, quedam pollicens, que tamen decenter complevit. Ille uero sese ceteris preferre pertimescens, summo mansuetudinis humilitatisque emolumento omnino recusabat, semet asserens imperitum hominem et indignum, operam obediencie minime subiectis impendere ualere, dominum²⁾, qui omnium occulorum solus cognitor est, intime sue inspeccions testem paeponens. Qui tamen omni temperamento precum omnique dilectionis admonitione atque affabilitate optimatum uictus, uiolenter abbas ordinatur in Pragensi ecclesia per Seuerum episcopum, in quo aptissime postmodum gracia Spiritus sancti requieuit.

Hic denique firma uirtutum fundatus solitudine, humilitatis quoque ac caritatis constanti excellencia stabilitus, tam hilaris et affectione beneuolencie contemens extitit, ut a subiectis sibi plus amori haberetur quam timori, quibus tam publice, quam singulatim salutaria ministrare monita, multaque exemplis priscorum dogmata pigmentata non desistebat. In tempore siquidem suo omnium rerum opulencia non defuit, qui tamen exercicio manuum suarum laborum sustentabatur, et pauperum inopiam refocillabat atque in tristicia positorum curam subportans cunctorum, eos uti prudens medicus infirmos antidoto, paterno solacio recreabat.³⁾

5. *De correptione cuiusdam fratris, qui pro humane laudis appetitu missam solito festiuinus celebrauit.* Huic eciam operi inserendum dignum duximus, quod idem sanctus pater popularis laudacionis fauorem omnino fugiens, ab humane uocis glorificacionibus aures obturabat, qui tam presentibus quam futuris sequacibus a laudibus reprimens occasionem, magnificentissimum exemplum prebuit. Erat siquidem eiusdem sancti patris diffinio consuetudinalis institutionis inter fratres stabilita, ut omni indicta festiuitate, sicut et nunc in eodem loco constat, post primam laycali uigilantati unus missarum solemnia ex fratribus celebraret, quatenus tempestive unus-

quisque ad propria repedaret. Unus ex congregacione missarum insignia die quadam solemnis, digne egit, sed uociferacione cantus et lectionis pronunciacione, heu! male, quod facere non debuit (proh dolor!) sese jactitauit, et a populo laudum extollenciam consecutus est; qui diceret, eum sicut vnum ex angelis missam cantasse. Que res postquam sancti patris aures tetigit, doluit idem sanctus pater, quod fratrem eius ea, illicita laudabilitate mortalium, in tantum tentauit elacio, ut mercede priuatum captiuum teneret. Unde extemplo congregatis fratribus in vnum beatus abbas adiudicat culpam illius fratris in conuentu fratrum, oracione propensius admixta, publica deleri disciplina et regulari uindicta, quem tali increpacione arguebat dicens: dolemus, o frater carissime, quia per te ipsum mercedis tue fructum officii diuini acquisitum affectu ex populari laudacione amittis; imo animam tuam per hoc detrimentum incurriere facis.

Nam contra nostre regule disciplinam repertus es contumax ac preuaricator mandatorum dei, per hoc, quod⁴⁾ a domino interdictum est, ac non leuis culpe reus humana laude delectari, cantasti sicut omnis angelus. Jace⁵⁾ ergo prostratus, uirgarum flagella suscipe, quatenus verberum amaritudo iactanciam⁶⁾ humane laudis quasi omnis angelus tibi amputabit.

Enimuero ydolatrie uicium non effugiant umquam, qui ex diuino officio illicitum⁷⁾ humane laudacionis appetitum querunt. Quando enim dominum nostrum, cordium haut⁸⁾ uocum, scrutatorem in abscondito oramus, cordis tantum modo intentione et mentis deuocione nostras ei petitiones pandere, nobis expedit; sic enim illud preceptum implere poterimus: ab ea, que tuo dormit in sinu, claustra oris tui custodi. Clarescentibus⁹⁾ autem his et aliis quam plurimis miraculis, beati Procopii meritis multi infirmi, claudi, ceci, muti, demoniis obsessi, captiui, per diuinum auxilium et eius oraciones sunt liberati, et officiis pristinis sunt restituti. Qui dum igitur tam beatum uitam et illustrem duxit uirtutum signis, in templo dei seu sol usque ad consummacionem uite refusit. Quin imo sancti pneumalis instictu proprieclie claruit, presagus futurorum.

6. Anno igitur incarnationis domini nostri Jesu Cristi MLIII, ante biduum siquidem, sue terminacionem resolucionis reuelante diuinitatis gracia presciuit. Qui accessito bone qualitatis

¹⁾ magnanimitate 2. — ²⁾ deum 2. — ³⁾ Tuto se v 2 dokladá: qui dum igitur tam beatam uitam et illustrem duxit, uirtutum signis in templo Dei ceu sol, usque ad consummacionem uite refusit. Quin imo sancti pneumatis instructu, proprieclie mysterio claruit. — ⁴⁾ per hocque a d. 2. — ⁵⁾ Tace 2. — ⁶⁾ iact. [reprimat] mun dane laud. quasi omn. — ⁷⁾ nemá 2. — ⁸⁾ aud 1.. — ⁹⁾ Crebrescentibus 1.

nepote Vito, et karissimo in Christo filio suo pie indolis Emmerammo, feriatim exposuit eis futura, sicuti et postea rei comprobauit successus, singultuose tali uerbi uolubilitate inquiens: carissimi mei filioli, quos vtpote gallina pullos educaui, perpendite, quia tempus mee resolucionis adest. Tercia certissime die domino annente de huius carnis tabernaculo migrabo, uos commendans domino. Sed uestre circumspetionis innotesco, quia post discessum meum fluctuagarum detractionum uarietate impetuosa quassabimini ac¹⁾ pestifero persecucionum naufragio, atque extores efficiemini sex annis in terra aliena, et iste locus potestiu manu ducis tradetur possibilitati alienigenarum.

Vos autem dilectissimi filioli idcirco a fide nolite naufragare, et fratres uestros confirmate, deum expedibiliter laudate, in prosperis benedicte, in aduersis supplicate, et in letis gracias agite, in tristibus quiescite euentibus; cuius pie-tatis munificencia tandem consolabimini. Nam reuolutis sex annis exilio uestri miserator²⁾ tranquillitatis reparabit uobis statum, ac detractoribus uestris talionem merito reddet, uosque ad portum consolacionis reducit. Defuncto namque presente principe pio Brecizlao succedet Spitigneus, qui uos persecutur, quo mortuo Wratislaus regimen principatus Bohemie suscipiet, uir beniuolus. Hic reducit uos de exilio et dabit uobis dominus noster Jesus Christus in loco isto pacem et securitatem omnibus diebus uite uestre.

7. *De transitu beati viri.* Sequenti igitur die intrauit ad eum quidam pifandus, cuius uitam per septimanam inopiam benigne more solito refocillarat, impetrans licenciam abeundi in patriam. Cui sanctus pater, dum nil, quod ei caritatis obtentu tribueret, haberet, ait ei hilari uultu: non te karissime pigeat, obsecro, differre, quia dies domini, aduenire quam prestolor, crastinabit, et post obitum meum tunica mea dabitur tibi. Labente igitur die sequenti dum finita canonice uespertinali synaxi et completorio re-sideret in lectulo, infirmitate uehementi correptus est, qui in articulo mortis positus, quamquam vltimum anhelitum traheret, tamen antiquum hostem oracionis mucrone, brachio uiri-liter extenso, iaculari non cessabat. Adesse extemplo fratres iubet, quos in meroris afflictione fletumque insolabilem conuersos paterna informatione consolacionis corroborat, commonensque eos de corpore suo, anno dominice incarnationis MLIII octaua kalendas Aprilis de mundi huius naufragio migrauit ad dominum, de ser-

¹⁾ ac pestif. persec. naufr. nemá 1. — ²⁾ miseratus 2. — ³⁾ patrante. — ⁴⁾ Misto latine abb. má 2 latine auctoritatis abbatem.

Vitus itaque abbas assumptis fratribus suis, quos uitas caritatis concordauerat, peregre pro-

uicio ad regnum, de labore ad requiem, de morte ad uitam sempiternam, prestante³⁾ domino nostro Jesu Christo, qui cum patre deo et spiritu sancto in trinitate perfecta uiuit et gloriatur deus vnu per infinita secula seculorum, amen. Cuius beato corpori Seuerus, episcopus Pragensis, exequias cum magna deuocione celebrauit, corpus ipsius sanctissimum terre commendando. In cuius conspectu prehabitus epilepticus, mox ut tunica ipsius fuit indutus, statim fuit sanatus. In eadem eciam hora quidam cecus, Palpo nomine, lumen oculis suis restitu petiuit meritis beatissimi patris; et statim in presencia omnium ibidem astancium lumen recepit. Benedictus ergo sit deus, qui sic suis post palmam uictorie confert gloriam et honorem, coronando eos corona aurea in regno glorie sue.

8. *Qualiter b. viri prophetia sit impleta.* Huic igitur operi precipue dignum esse arbitramur, eiusdem sancti patris miracula molli compendiosa uerboris tractando fouere, ac ueridica relacione memorie fidelium caritatue tradere, que domini nostri magnificenciam per merita ipsius post mortem mirificare dignata est. Post discessum igitur beatissimi patris Procopii concors fratrum societas propria uoluntate de congregacione Vitum nepotem eius elegit, qui electus sine dolo, sine uenalitate ordinatus est, uir in humanis et diuinis rebus idoneus, seculi huius inimicus, inclite morigeratus, sapientia peruigil, reuerendus in uultu, affabilis eloquio, lenitate placabilis. Quo in abbacia expedibiliter degente Bracislaus dux vltimum mundo ualedixit, cuius loco Spitigneus monarchie gubernacula suscepit. Quo tempore sancti patris Procopii uaticinii ordo compleetur. Instigante namque zelo dyaboli multi emuli ficticia uenenosa detractionum conspirantes, laqueos cauillacionum in curia ducis contra Vitum abbatem et fratres eius astruere ceperunt, atque aures principis fauorabiliter compositis mendaciis obpulsantes, eos multifariis uituperiis publicabant, scilicet dicentes: per sclauonicas litteras heresis secta ypocrysisque esse aperte irretitos ac omnino peruersos. Quamobrem electis eis in loco eorum latinum⁴⁾ abbatem et fratres constituere omnino esse honestum constanter affirmabant. O inuidia inextricabilis malicie zelus! O inuidia detestanda, omnimoda malicia conglobata ignis inextincibilis! Sed reuera sicut a tynea uestimentum consumitur, sic is, qui illam zelatur; cui autem inuidet, clariorem reddit.

fectus est in terram Hunnorum. Dux autem memoratus propria Francorumque¹⁾ suorum consiliaria difinizione vtens, in loco illo abbatem gener Theutonicum constituit, hominem turbida indignacione plenum. Ubi dum nocte prima aduentus sui ex more ad matutinalem synaxim pergens foribus ecclesie appropinquaret, apparuit uir sanctus Procopius, infra ianuam oratorii appodians se et dicens ei: unde tibi potestas hic degendi? Quid queris? At ille: potestatiua, inquit, ducis maiestas et eius primatum inconculsa sublimitas, mee possibilitati regimen huius cenobii²⁾ vsque ad finem uite mee tradidit. Cui sanctus pater dixit: citissime sine confusionis uerecundia discede; quod si non feceris, vlcio diuinitus ueniet super te, et hec dicens euanuit. At ille estimans esse delusiones satane omnino uilipendit. Sanctus autem pater euangelicum compleps preceptum eumdem abbatem cum suis fratribus trina monitione premissa, quarta nocte apparuit ei, ad matutinum obsequium eunti, sanctus uir dicens: cur meis monitis amicabilibus obtemperare recusasti? Filiis meis spiritualibus a domino impetraui hunc locum, non tibi, qui supplantatum ingressus es, et

si a domino tuo duce tibi hec actenus potestas fuit habita, a me sit amodo prohibita. Et hec dicens fortissimis ictibus cum uirga pastorali, quam manu gestabat, illum ferire coepit. Qui mox³⁾ percussus sine dilacione cepit locum mutare, et uolatili cursu ad ducem terre peruenit, ac omnem ei euentum rei patefecit. At ille attonitus uehementi ammiracione⁴⁾ uacillare coepit, ac ambiguitatis laqueo irretitus vsque ad finem uite sue permansi.

9. *De revoacione Viti abbatis.* Defuncto igitur Spitigneo duce diuinitas fideli seruo suo Wratislao memorabili titulo ducatus gubernaculum tradidit. Qui cum diuinum ecclesie dilerigeret vnic cultum, eciam hunc toto cordis affectu locum dilexit. Qui missis legatis ad regem Hunnorum, de exilio Vitum abbatem et fratres eius cum honore reduxit, et in loco suo decenter restituit. Quibus per merita et orationes sancti patroni Procopii, omnipotentis dei propicia consolacio affuit, que ipsum locum, omnium rerum profectibus habundantem⁵⁾ redundantemque in pristinum, imo in ampliorem honorem enceniauit.⁶⁾

¹⁾ faturumque 1. — ²⁾ hoc coenobium 2. — ³⁾ Qui mox quasi uallone percussus aut bellonae oestro s. d. loc. mutauit 2. — ⁴⁾ admonitione 2. — ⁵⁾ humidantem 2. — ⁶⁾ Dále následuje vypravování několika zázraků, které se přimluvě a působení sv. Prokopa připisují.

ŽIVOT BLAHOSLAVENÉHO HROZNATY.

ŽIVOT BLAHOSLAVENÉHO HROZNATY.

Přeložil Jos. Truhlář.

Vita fratris Hroznate, Teplensis et Chotessowicensis
monasteriorum fundatoris¹⁾.

1. *Prologus.* Ut gemme preiose nitorem ad aspectum proferamus humanum, et non solum ad illuminationem sed et exemplum deo²⁾ militantium, qui in domo dei ambulant, cum consensu lucernam super candelabrum collocemus, bonus odor virtutis Hroznate Rmi patris, cuius memoria in benedictione est, Toplensis³⁾ et Chotessouicensis monasteriorum egregii fundatoris, spirans mirifice eciā ad exterias naciones, meam insufficiam animauit, ut diuino fretus auxilio, de conuersacionis ipsius insigniis, et uite meritis, nec non palma martyrii, cum qua feliciter migrauit ad dominum, quanquam stilo humili, ad erudicionem presencium et memoriam transferam posterorum⁴⁾, super imperfeciōne operis ueniam postulans a lectore⁵⁾.

2. *De nobilitate et industria eiusdem fundatoris.* Rege Premizl⁶⁾, qui et Ottacarus⁷⁾ cognominatus fuit, regnum Bohemie feliciter gubernante inter alios regni magnates Hroznata de principum claro genere oriundus, in aula regis primum locum post regalem magnificentiam obtinebat. Qui generis prerogatiuam uirtutum et morum honestate perornans, consilio et nature generositate prestancior, magno ab omnibus uenerabatur affectu. Sed et rerum affluencia et litterarum sciencia peditus, prouida largitate proximorum et egencium inopiam suis facultati-

Život bratra Hroznaty, zakladatele klášterů v Teplé
a Chotěšově.

1. *Předmluva.* Abychom lesk drahého kamene lidem na odiv postavili a nejen k osviciení nýbrž i za příklad bojovníků božích, kteří kráčejí v domě pána, světlo na svicen upevnili, libezná vůně cnosti Hroznaty, velebného otce blahoslavené paměti a slavného zakladatele klášterů v Teplé a Chotěšově, dýchajíc zázračně až k cizím národům. nedostatečnost mou povzbudila, abych s pomocí boží o znamenitém životě jeho a zásluhách a o koruně mučenické, s níž šfastně k pánu se odebral, jakkoli prostý jest sloh můj, k poučení přítomných a pro paměť budoucích vyprávěl; i prosím čtenáře za shovívavost pro nedokonalé dílo toto.

2. *O vzněšenosti a o vlastnostech tohoto zakladatele.* Za šfastného králování Přemysla přijmim Otakara v Čechách mezi druhými velmoži tohoto království Hroznata, pošed z proslulého rodu knížecího, u dvora královského po králi prvního místa zaujímal. Jelikož důstojenství rodu svého cnotmi a počestnými mravy zdobil skvěje se duchem i urozeností, eten a milován byl ode všech velmi. I maje hojnou jméni a nadán jsa vědomostmi s prozřetelnou štědrostí nedostatku bližních a chudých vedle sil svých pomáhal. Byl nábožný těšitel truchlivých, otec sirotků, podpo-

¹⁾ Rukopis 2 má místo Vita — fundatoris: Incipit prologus in vitam et passionem fundatoris nostri et piissimi patris Hroznate. — ²⁾ nemá 2. — ³⁾ Teplensis et Chotessowicensis 2. — ⁴⁾ futurorum 2. — ⁵⁾ Po slově tom položena jsou v 2 slova: Explicit prologus. Incipit vita eiusdem. — ⁶⁾ Przemysl 2. — ⁷⁾ Otacarus.

bus subleuabat. Erat enim pius merencium consolator, orphanorum pater, laborancium sustentator, et sub clamyde militari¹⁾ propositum religionis abscondens: deo, que dei, deuotionis studio: regi, que regis, fide et obsequio, et unicuique, que sua sunt, ordinata caritate reddebat.

3. *De coniugio.* Hic a primeua etate timori pariter et amori diuino inseruiens, tandem annos attigit iuuentutis, et accepit uxorem nobilibus exortam natalibus, cum qua spe proliis procreande aliquibus annis simul permansit, et tandem deo propicio filium elegantis forme de coniuge suscepit. Sicque optato potitus desiderio sperrabat possessionum suarum se fuisse adeptum heredem. Sed non sic Christus preordinauerat, qui Hroznate tandem heres esse uolebat; quod et factum est, prout in sequentibus plene patebit. Nam puer ille breui tempore subuixit, et defunctus est. Mater uero, cui idem unicus erat filius, unigeniti sui orbata solacio, deflens et eulans mortem nati, et ipsa in pace Christi quieuit.

4. *De proposito castitatis.* Nec multo post temporis intervallo Hroznata, uir fortis animi et constantis, de morte uxor et filii luctum depositus et merorem, suumque iactans in domino cogitatum, sagaciter disquirebat, qualiter de tantis rebus sibi a deo collatis tam rationabiliter ordinaret, ut conspectui diuino placeret. Hec eo apud²⁾ se sollicite³⁾ cogitante, dictum apostoli in mente reuoluit, solitus es ab uxore, noli querere uxorem, sicque in castitatis proposito confirmatus, labentis mundi statum et breuitatem uite humane ad cordis oculos reducebat. Moxque mutatus in uirum perfectum ex intimis cordis medullis spem omnem, quam habebat in seculo, dereliquit iam non uxorem, non filios carnis, non honores, non diuicias mundi querens, soli deo placere studebat; ex illo grege fieri cupiens, quem dominus in ewangelio allquitur ita dicens: Noli⁴⁾ timere pusillus grec, quoniam placuit patri uestro tradere vobis regnum; et quia nescit tarda molimina sancti spiritus gratia, quod corde, domino inspirante, concepit, eodem cooperante, opere intrepide adimpleuit.

¹⁾ nemá 2. — ²⁾ aput 2. — ³⁾ nemá 2. — ⁴⁾ nolite 1.

rovatel trpicích, a ukrývaje pod pláštěm rytířským přikázani našeho náboženství, což božího jest, pokorou svou bohu, což královo jest, věrnosti a poslušnosti svou králi, a každému, což jeho jest, zřízenou laskavostí dával.